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 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

hřejivé paprsky slunce nás táhnou k poznávání 
nových krajů, k moři, na chatu, na vandr nebo 
třeba na procházku do našeho lesa. Všude to 
kvete a voní, zpívá a bzučí. Tyto krásné letní 
dny patří především dětem a objevování pro ně 
úžasných zážitků a dojmů. Patří nám všem a je 
jen na nás, jak je využijeme. Proto bych Vám 
popřála, abyste si tento čas co nejvíce 
užili, odpočali si nebo naopak prožili 
nové a nepoznané.

Ráda bych se vrátila do prvních 
květnových dnů, kdy nás přijela na-
vštívit delegace z partnerského města 
Tvrdošín na Slovensku. Naše pozvání 
přijal primátor města Ing. Ivan Šaško 
se svojí zástupkyní, dále pak jeden ze 
zastupitelů města a ředitelka tamního 
gymnázia. Město Tvrdošín, nacházející 
se blízko polských hranic v oblasti Oravy, je 
jedním z partnerských měst projektu spolu-
práce, měst, škol a sportovních klubů v rámci 
programu Erasmus+  s názvem „Sportujme, 
spolupracujme a vzdělávejme se“. Třetím part-
nerem je město Biržai v Litvě, s jehož zástupci 
jsme se už měli možnost několikrát v Litvě 
i našem městě potkat.

Pobyt slovenských partnerů v našem městě 
byl velice krátký, přesto jsme se jim snažili 
ukázat vše podstatné ve městě i blízkém okolí. 
S pýchou jsme navštívili náš zámek, ze kterého 
byl zvláště pan primátor velmi nadšený. Sezná-
mili jsme je s bohatou historií zámeckého pan-
ství. Při procházce městem jsme udělali několik 

zastávek, u rybníku Klimšák, základní školy, 
a také rádi nahlédli do prostor KC – sokolovny 
a gymnázia. Nezapomněli jsme ani na naše 
místní části, krátké zastavení v Jestřebí, Hole-
šíně i Karolíně.

Zpestřením byla návštěva černohorského 
pivovaru s výkladem o historii i současnosti. 

Tento je znám i na Slovensku. Součástí pro-
hlídky pivovaru byla i nezbytná ochutnávka 
jejich produktů. 

Abychom se pochlubili i přírodními krásami 
našeho okolí, zavítali jsme do Moravského 
krasu. Prohlídka Punkevních jeskyní a propast 
Macocha pro každého znamená úžasný záži-
tek, zvláště pro ty, kteří zde byli poprvé. Tyto 
přírodní krásy v každém zanechají vzpomínky 
na celý život a my doufáme, že si je naše ná-
vštěva, odvezla též.

Musíme říci, i takto krátká návštěva se 
velmi vydařila, byla inspirativní a věříme, že 
spolupráce měst a škol bude pokračovat dále 
i po skončení projektu. Byla by škoda takto za-

počaté přátelské vztahy nerozvíjet 
nadále. Vždyť si máme společně 
hodně co nabídnout, ukázat a pře-
devším říci.
Možná by tento článek mohl být 
také malou pozvánkou na Oravu, 
města Tvrdošín, do krásné pod-
horské přírody, termálních lázní, 
do galerií i kulturních památek, 
za sportovním vyžitím, do kraje 
kulturních tradic a především kraje, 
kde žijí milí a vstřícní lidé. 

Mgr. Romana Synakieviczová, 
starostka
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MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Z NOVÝCH KNIH

Blíží se prázdniny, přijďte si vybrat čtení na 
dovolenou. Náš stručný přehled vám nabí-
zí první pomoc. Více knih pak naleznete na  
http://katalog.rajecjestrebi.cz.

Pro ženy:
MEYERS, R. S.: Manželské nehody
MAKIS, E.: Čtení z kávové sedliny
SPARKS, N.: Ve tvých očích

Ze světové literatury jsme nakoupili:
LOWERY, M.: Jenom ponožky nestačí
COOK, R.: Hostitel

Skutečné příběhy:
MEŠKOVIČ, A.: Ukulele jam
VRBA, M.: Prak
BARNETT, K.: Zažehnutá jiskra

Knihy si můžete přijít zapůjčit  
po celé prázdniny. 

UPOZORNĚNÍ
Půjčovní doba knihovny o prázdninách
   Odd. pro děti       Odd. pro dospělé
 Po  13 –16 h Po   16 –18 h
 Čt 13 –16 h Čt  9 –11 16 –18 h

CELÉ PRÁZDNINY BUDE  
KNIHOVNA OTEVŘENA!

►►► ◄◄◄

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 
Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů 
na výkon služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí
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Pátek 2. 6. 2017 21.00 h
tréninkové fotbalové hřiště

KNIHA DŽUNGLÍ
Město Rájec-Jestřebí srdečně zve děti i s je-
jich doprovodem na promítání filmu pod širým 
nebem u příležitosti Dne dětí. Vstupné 50 Kč. 
Občerstvení zajištěno.

Neděle 4. 6. 2017 15 h 
zámek Rájec nad Svitavou 

ZÁMECKÝ KONCERT 
VE SLAVNOSTNÍM SÁLE

Vystoupí žáci ZUŠ Rájec-Jestřebí.

Středa 7. 6. 2017   9 a 10 h
dětské oddělení knihovny
S CIPÍSKEM A DĚTMI DO LESA ŘÁHOLCE

Pasování prvňáčků na rytíře lesního království. 
Akce pro školu.

Sobota 10. 6. 2017 16.30 h 
nádvoří zámku Rájec n. Svit.

ZÁMECKÝ PARK V RÁJCI –
HISTORIE, FILOSOFIE, PŘÍRODA

Komentovaná prohlídka zámeckého parku, 
vedená zahradníkem panem Evženem Kopec-
kým, přinese netradiční pohled na zámecký 
park z hlediska přírodopisného, ale i historic-
kého včetně představení celé filosofie, s níž 
bylo přistupováno k zakládání (nejen) místního 
zámeckého parku. Vstup volny.

Středa 14. 6. 2017 19.30 h
Státní zámek Rájec n. Svit

CONCENTUS MORAVIAE
První z letošních koncertů Mezinárodního hu-
debního festivalu 13 měst, na kterém vystoupí 
zpěvák Marco Beasley s doprovodným usku-
pením Private Musicke. Vstupné 250/150 Kč.
VYPRODÁNO!

PÁTEK 16. 6. 2017 13 H
KC – sokolovna

VNITŘNÍ KRAJINA – SVĚT KOLEM NÁS
 Gymnázium Rájec-Jestřebí ve spolupráci 

s Městem Rájec-Jestřebí pořádají vernisáž 
výstavy studentských prací s doprovodným 
programem hudebně – recitačního pásma.

Neděle 25. 6. 2017 19.30 h
Státní zámek Rájec n. Svit.

CONCENTUS MORAVIAE
Druhý koncert Mezinárodního hudebního festi-
valu 13 měst, který nám představí mladou sku-
pinu Sollazzo Ensemble. Vstupné 250/150 Kč.

Sobota 1. 7. 2017 21 h 
letní kino Rájec-Jestřebí

PINK FLOYD – DISTANT BELLS
Srdečně zvou pořadatelé! 
Předprodej vstupenek v informačním centru.
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 Program: 
 Mikulov - návštěva města a tamních památek s možností oběda 
 Vodní nádrž Nové Mlýny - v případě velmi teplého počasí mohou 
 zájemci místo prohlídky Mikulova využít možnost koupání 
 Vídeň - návštěva večerního Prátru (odjezd z Vídně v cca 22:30) 
 Platba a bližší informace v IC Rájec-Jestřebí, Komenského 620 

Město Rájec-Jestřebí pořádá ve spolupráci s Boženou Valíčkovou  
a Bc. Petrem Sychrou jednodenní zájezd  

 V sobotu 29. 7. 2017 
 Odjezd v 10:30 hodin od Městského úřadu v Rájci-Jestřebí 
 Cena 430 Kč,- (cena zahrnuje dopravu a průvodce) 
 Přihlášky nutno podat do 21. 7. 2017 v Informačním centru 

KULTURNÍ DĚNÍ
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

PREVENCE NA GYMNÁZIU V RÁJCI-JESTŘEBÍ

Best of Dagmar Fáberová  
a Miloslav Pluháček

Výstava obrazů a figurální keramiky
Výstava je přístupná do 21. května 2017

Aleš Venhoda – Obrazy
Vernisáž výstavy v neděli 25. června 2017 

v 15 hodin
Výstava bude přístupná do 16. srpna 2017.

Provozní doba galerie: úterý – neděle 10–16 hodin

Ve středu 26. dubna 2017 se studenti ter-
cie, 2. ročníku a kvinty setkali s panem nprap. 
Milanem Gruškou, který je seznámil s tématem 
plánované přednášky a následné besedy – 
Prevence kriminality mladistvých, vandalismus 
a mobbing.

Pan Milan Gruška pracuje řadu let jako 
preventista Policie ČR a dříve působil na pozici 
kriminalisty. V rámci tématu seznámil studenty 
s některými reálnými případy ze své praxe – 
počínaje krádežemi, přes závažnější delikty, až 

k loupežným přepadením. Některých simulač-
ních situací se studenti přímo účastnili a zažili si, 
jaké to je být např. v roli zloděje nebo okradené-
ho, agresora nebo oběti. Na závěr přednášky se 
studenti přímo ptali na problematiku správního 
a trestního práva.

Celá akce měla velký úspěch, a tak bychom 
rádi na našem gymnáziu v oblasti prevence 
navázali dalšími zajímavými aktivitami.

Mgr. Markéta Machová
školní metodička prevence

MATURITY NA GYMNÁZIU V RÁJCI-JESTŘEBÍ

16. květen 2017 byl pro mnoho dětí školou 
povinných jen dalším pracovním dnem, který 
je třeba přečkat, aby se více přiblížili letním 
prázdninám. Úplně jinak jej však vnímali stu-
denti 4. ročníku na Gymnáziu v Rájci-Jestřebí. 
Tímto dnem pro ně začínalo náročné období 
ústních maturit, které mělo uzavřít jejich „zkouš-
ku dospělosti“. V tento moment měli za sebou 

už písemné a didaktické testy z českého jazyka 
a angličtiny, které proběhly v dubnu a na za-
čátku května. Zde prokazovali svou schopnost 
pracovat s rodným i cizím jazykem. Písemná 
část kladla nemalé nároky na logické myšlení, 
věcný úsudek, orientaci v textu i mluveném 
slově a zhodnocovala poznatky získané nejen 
v hodinách češtiny a angličtiny. 

Nyní je čekal poslední krok 
k cíli, k němuž směřovali po celé 
čtyři roky studia. Ústní matu-
rita. Samotný pojem pochází 
z latinského slova maturitas – 
zralost, dospělost, pravá doba 
k něčemu.  A momentem zahá-
jení ústních maturit v úterý ráno 
začala právě ta pravá doba, aby 
svou zralost dokázali. Dospě-
lost přece nepřichází jen pře-
kročením určité hranice věku, 

KULTURNÍ DĚNÍ

VÝSTAVY V GALERII KRUH NA RÁJECKÉM ZÁMKU
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ale především schopností převzít odpovědnost 
sám za sebe a za své jednání a nést důsledky 
svého rozhodnutí. V tuto chvíli měli všichni ma-
turanti, s trochou štěstí, vše ve svých rukách. 
Přišla možnost dokázat, jak se umí s touto 
odpovědností vyrovnat a jak využili předchozí 
čas k přípravě na tuto závěrečnou část své ži-
votní zkoušky.  A s potěšením jsme my, učitelé, 
zjistili, že všichni studenti, se kterými jsme se 
denně setkávali v hodinách, dokázali naplnit 
ono latinské slovo maturitas.  Úspěšně prošli 
touto poslední částí.  Zhodnotili své znalosti 
z předchozích studijních let a uzavřeli tak jednu 
etapu svého života. 

Díky spolupráci s vedením našeho města 
a ochotě současné kastelánky paní Jany Kopec-
ké se závěrečné předání maturitních vysvědčení 
opět přesunulo do reprezentativního prostředí 
zámku v Rájci-Jestřebí. Po tomto slavnostním 
ceremoniálu se před studenty otevírá zcela 
nový svět a také nové možnosti. Tak nezbývá 
než popřát, dnes již absolventům 4. ročníku 
Gymnázia v Rájci-Jestřebí, aby na tuto etapu 
svého života vykročili pomyslnou pravou nohou 
a aby se jim dařilo dosáhnout dalších cílů, které 
na ně čekají. Hodně štěstí!

Mgr. Jiří Prudký, třídní učitel

RECITAČNÍ SOUTĚŽE

Další vynikající úspěch si na své konto při-
psal žák 7. B Jiří Nezval.

V pátek 21. dubna reprezentoval naši školu 
v krajském kole soutěže Dětská scéna 2017, 
které se uskutečnilo ve Studiu dramatické vý-
chovy v Brně – Bohunicích. V silné konkurenci 

VÝUKOVÝ PROGRAM V MORAVSKÉ GALERII V BRNĚ 
A ANGLICKÉ DIVADLO

19. dubna jsme se vydali 
s žáky 8. ročníku za výukou 
do Brna. Nejprve směřovaly 
naše kroky do Moravské ga-
lerie. Zde jsme propojili učivo 

literatury a výtvarné výchovy. Přenesli jsme se 
do období středověku, seznámili se s dobo-
vým uměním, zabývali jsme se středověkými 
legendami. Součástí programu byla poznávací 
a výtvarná hra pracující s atributy, kdy žáci vy-
tvořili symbol, který je charakterizuje. Výtvarné 
ztvárnění se žákům velmi podařilo.

Naším dalším cílem se stal Buranteater. 
Zhlédli jsme divadelní představení v anglickém 
jazyce. Děj se odehrával v šedesátých letech 

dvacátého století, hlavní hrdinové, mladí lidé, 
prožívali svoje každodenní radosti i starosti. 
Divadlo bylo pro žáky velkým přínosem nejen 
z hlediska rozvoje angličtiny.

Obě akce se vydařily a všichni jsme odjížděli 
z Brna spokojení.

Mgr. Martina Kalíková
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dalších patnácti vítězů 
oblastních kol zabodoval 
a ve 3. kategorii (žáci 6. 
a 7. ročníku a analogické 
ročníky víceletých gymná-
zií) postoupil do celostát-
ního kola a získal též cenu 
diváků. Svým osobitým 
přednesem úryvku z kni-
hy Gustíkovy patálie snad 
potěší nejen publikum, 
ale i porotu na celostátní 
přehlídce dětských recitá-
torů, která se bude konat 
ve dnech 9.–11. června 
ve Svitavách. Blahopře-
jeme a držíme pěsti.

Ludmila Formanová byla skvělá česká at-
letka, mistryně světa v běhu na 800 m. Její 
trenérkou byla stále ještě světová rekordmanka 
na 800 m, Jarmila Kratochvílová. Obě trénovaly 
v Čáslavi, kde se koná celostátní finále této 
soutěže.

Letos se  uskutečnil již 4. ročník soutěže 
O pohár Lídy Formanové. Jedná se o štafetový 
závod dětí 1.– 5. ročníku základní školy.

Soutěží se ve štafetovém běhu 8x 100 m 
mladší (1.– 3. třída), 8x 100 m starší (4.– 5. třída), 
8x 200 m štafeta A a  8x 200 m štafeta B.

Do konečného výsledku se započítávají časy 
z obou stovkových štafet a čas lepší dvoustov-
kové štafety (většinou je to  A  štafeta).

Naše škola se zapojila již potřetí, okresní 
kolo se konalo ve čtvrtek 27. dubna 2017 na sta-
dionu Ludvíka Daňka v Blansku.

 Počasí nebylo ideální, teplota byla velmi 
nízká  a mírně pršelo. Závod se však uskutečnil.

Naše děti začaly výborně. Mladší kategorie 
zvítězila v běhu na 100 m. Starší děti byly na 5. 
místě v těsném kontaktu.

Ve štafetě A jsme byli těsně čtvrtí. Rozhodo-
val výsledný čas, zaběhli jsme 9:39,9. Skončili 
jsme 0,6 s za 3. místem a 1,3 s za druhým mís-
tem. Celkově pěkné čtvrté místo.

Všichni závodníci ze sebe vydali maximum 
a podali skvělý výkon. Mrzelo nás jen, že k me-

dailím byl takový kousíček. Děti na tuto soutěž 
rádi jezdí, zde je důležitý čas každého běžce. Ale 
hlavně je výborné, že se žáci  hýbou a na zá-
vody se těší.       

Naši školu reprezentovali:
Alžběta Konečná, Barbora Plchová, Sarah 
Karandyszewská, Ema Karandyszewská, 
Vanesa Valko, Josef Kuchař, Tomáš Kuběna, 
Lukáš  Bílek, Jan Alexa
Diana Křížová, Eliška Růžičková, Anežka 
Zachovalová, Karolina Gazdová, Veronika 
Kučerová, Lukáš Souček, Matěj Hruška, Jakub 
Vrána, Štěpán Dvorský, Erik Augustin.

Všichni si zaslouží velkou pochvalu.

Mgr. Marie Müllerová

PŘEHAZOVANÁ V BOSKOVICÍCH

Dne 20. 4. se v Boskovicích na Sušilově 
škole konal turnaj v přehazované. Naši školu 
reprezentovaly žákyně 8. a 9. ročníku.

Ze začátku jsme si vedly skvěle, vyhrály 
jsme mnoho zápasů, ale potom nás čekala 
prohra s Jedovnicemi a ZŠ Slovákova. Celý 
den jsme byly nervózní, protože jsme nevěděly, 
co nás čeká. Nakonec jsme se dozvěděly, že 
jsme 3. a právě v ten moment vypukl nával 
radosti a štěstí. 

O POHÁR LÍDY FORMANOVÉ
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Dne 25. 4. se vybraná děvčata 8. a 9. roč-
níku zúčastnila kvalifikace na okresní kolo 
ve vybíjené. Ten den byl pro nás velice úspěš-
ný, ale zároveň i namáhavý. Neměly jsme to 
vůbec jednoduché, ale i přesto jsme to zvládly 
s přehledem. 

Jakmile jsme vkročily do tělocvičny, byla 
cítit závodní atmosféra, nakoplo nás to a dodalo 
nám to dostatečnou motivaci k vítězství. Po za-
hlédnutí soupeřek jsme si řekly, že za každou 
cenu je vítězství naše, a také že bylo. 

Celý den jsme si všechny 
moc užily, protože to byla 
vážně legrace. Myslím, že 
v nějakých zápasech jsme 
měly štěstí, protože menši-
na vyhraných zápasů byla 
25:24 pro nás. Odjížděly jsme 
s dobrým pocitem, že i tento 
rok byl úspěšný. 
Chtěly bychom také podě-
kovat panu učiteli Herčíkovi, 
že s námi absolvoval turnaj, 
protože paní učitelka Cvetle-
rová byla nemocná. O to víc 
nás pan učitel podporoval.

Andrea Staňková, 8. B

KVALIFIKACE NA OKRESNÍ KOLO VE VYBÍJENÉ

Náš první zápas jsme hrály proti Gymnáziu 
Rájec-Jestřebí. Tento zápas jsme vyhrály, stejně 
jako druhý proti týmu ze Sloupu a třetí proti Svi-
távce. Nejtěžší pro nás byl právě ten poslední, 
při něm jsme musely použít veškeré naše síly 
a zkušenosti k porážce takto těžkých soupeřů. 

Po náročném dnu jsme si odnesly vítězství 
z kvalifikace a za to bychom chtěly poděkovat 
paní učitelce Dobešové, paní učitelce Cvetlerové 
za skvělý trénink a panu učiteli Herčíkovi.

Barbora Růčková, Patricie Augustinová, 8. B

KRONIKA – DUBEN 2017

Velikonoční dílna – 13. 4. 2017
Na Velikonoční dílně jsme na Zelený čtvr-

tek zdobili velikonoční beránky, velikonoční perníčky a vyrábě-
li jsme jarní dekorace - květináče s osením a s vlastnoručně 

vyrobenými tulipá-
ny. Práce nám šla 
pěkně od ruky, měli 
jsme brzo hotovo.

Den Země s Motýlkem – 22. 4. 2017
Den Země jsme v Motýlku oslavili procházkou do Doubravi-
ce nad Svitavou. Počasí nám nepřálo – zima, vítr, přeháň-
ky…přesto se osm statečných dětí se svým doprovodem 
vydalo podél řeky do Doubravice. Cestou jsme sbírali 



 11 CENTRUM MOTÝLEK

odpadky. Ačkoli krátce před námi provedli úklid 
v okolí řeky ráječtí vodáci, úlovky na druhé 
na straně cesty byly a někdy nemalé (například 
velký kus lepenky). Počasí nám překazilo plán 
navštívit jarmark na pštrosí farmě, ale za to ná-
vštěva mateřského centra Ponorka v Doubravici 
nám náladu vylepšila. Tímto děkujeme paní 
Veronice Janochové a paní Evě Štěpánkové 
za teplý čaj, občerstvení, příjemné prostředí 
a povídání. Zároveň děkujeme účastníkům, 
těšíme se na další ročník a třeba i za účasti 
slunečních paprsků .

Mléko a mléčné výroby – 27. 4. 2017
Mléko je komplexní potravina obsahující všech-
ny nutričně podstatné živiny. 

Jeden litr mléka zabezpečí potřebnou denní 
dávku vitamínu B 12, který je důležitý pro tvorbu 
červených krvinek a fungování nervového systé-
mu. Obsahuje dávku vitamínu A, důležitého pro 
ochranu sliznic a zvýšení odolnosti proti infek-
cím. Dále obsahuje vitamíny E, B1, B2, B6. Je 
velmi bohatým zdrojem vápníku a fosforu, které 
jsou důležité nejen v raném vývoji člověka, ale 
i ve vyšším věku, protože preventivně působí 
proti osteoporóze. Obsahuje i vitamín D, který 
zajišťuje využitelnost vápníku v těle.

Maminky během besedy ochutnaly i zdravou 
svačinku připravenou z mléčných výrobků.

Za kolektiv Centra Motýlek
Mgr. Pavlína Neudertová

Nocování s Motýlkem – 28. 4. 2017
Jak se asi bude dnes spát bez maminky? To jistě 
ne jedno z 22 dětí, které se v pátek 28. dubna 
v 17 hod sešly v Motýlku, napadlo. Ale po odcho-
du rodičů již na takové myšlenky nebyl čas . 

Začali jsme seznamovacími hrami, při kte-
rých jsme se mezi sebou seznámili a pobavili. 
Pak následoval program v duchu známého 
Čtyřlístku: děti si nejdříve namalovaly čtyřlístek 
barvami na sklo. Poté jsme se i přes nepříznivé 
počasí vydali na hřiště za sokolovnu, kde jsme 
si opekli buřty a někteří z nás si užili legraci 
v kalužinách a blátě. Po návratu do sokolovny 
děti skládaly puzzle s motivem Čtyřlístku, hledaly 
rozdíly mezi obrázky, luštily křížovku. Vrcholem 
večera byla jistě stezka odvahy, na jejímž konci 
děti dostaly lucerničku. Pak trochu hygieny, 
do pyžámek a projekce pohádky Čtyřlístek 
ve službách krále. Oproti očekávání při ní nikdo 
neusnul a tak jsme se ke spánku ukládali oprav-
du pozdě, což nikomu nevadilo. 

Ráno snídaně, hry na sále sokolovny, úklid 
a už tu byli rodiče. Nocování se líbilo dětem 

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK NA ČERVEN – SRPEN

 Zdravé vlasy u dětí a dospělých
• Síť pro rodinu a Centrum Motýlek Vás zvou na interaktivní seminář
• Jak správně pečovat o vlasy? Jaký šampon používat? Jak vyřešit problémy 

s vlasy (lupy, padání…)? Čím poškozujeme své vlasy? A ještě více informací… 
• Kdy: středa 14. 6. 2017 od 10:00 hod
• Kde: Klub Ratolest Blansko (v rájecké sokolovně budou probíhat stavební úpravy)
• S kým: Jana Slaninová (zkušená kadeřnice)
• V případě zájmu stříhání – dítě 30 Kč, dospělí 50 Kč
• Předem se hlaste u Jany Sedlákové – 728 684 044
 seddlakova.jana@seznam.cz

i pořadatelkám, a proto si ho jistě zopakujeme . 
Děkujeme panu Rudolfu Kuběnovi za možnost 
opékání pod střechou, paní Janě Sedlákové 
za zapůjčení projektoru a paní Janě Konečné 
za perfektně naplánovaný program.
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Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 

  3. 6.   MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 10  537 021 289
  4. 6.   MUDr. Chatrný  Boskovice, Lidická 8  516 456 109
10. 6.   MUDr. Jaklová  Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
11. 6.   MUDr. Jílková  Rájec, Ol. Blažka 145  516 410 786
17. 6.  MDDr. Keprtová  Boskovice, Lidická 8  516 456 109
18. 6.  MUDr. Stojanov  Blansko, B. Němcové 1222/15  605 184 479
24. 6.  MUDr. Kopáčková  Letovice, A. Krejčího 1a  516 474 369
25. 6.  MUDr. Kraml  Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499

ČERVEN 2017

Výlet do ZOO Lešná
• Zveme Vás na výlet do ZOO Lešná
• Ve čtvrtek 10. 8. 2017 sraz v 7:30 hod 
 u sokolovny v Rájci 
• Návrat cca 15:30 hod
• Dítě od 5 let může jet bez doprovodu – cena 

350 Kč, dospělí s dětmi – 200 Kč za sedadlo 
v autobuse (vstupné si hradí sami), děti z pří-
městského tábora mají výlet již v ceně

• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 
 728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz

Letní příměstský tábor Honba za pokladem 
 (určeno pro děti 5–12 let)
• Vtáhneme děti do světa záhad, šifer, ale i týmových a terénních 

her v okolí. Až je všechny úplně zvládnou, vydají se na cestu, 
na jejímž konci je čeká ten největší poklad, který kdo kdy našel. 
Můžeme se i těšit na výlet do ZOO Lešná 

• 7. – 11. 8. 2017 v době od 7:30 do 15:30 hod, klubovna Motýlek 
• Cena 1 300 Kč, v ceně je zahrnuto 3x oběd, pitný režim, vstupné a 

cestovné na výlety, výtvarný materiál, odměny, úrazové pojištění dětí
• S sebou: svačinu, přezůvky, sportovní oblečení a obuv, batůžek

• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz, přihláška na 
www.centrum-motylek.cz (uzávěrka přihlášek je 30.6.2017)
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V sobotu 22. dubna 2017 se pod tímto ná-
zvem uskutečnil jednodenní poznávací zájezd 
se zastávkami v Retzu, na Hel-
denbergu a v Laxenburgu. Zájezd 
ve spolupráci s Odborem kultury 
města Rájec-Jestřebí připravila pa-
ní Božena Valíčková, jež se ujala 
průvodcovství, a pan Petr Sychra. 

Výhodou pro řadu zájemců 
jistě bylo, že zájezd začínal i končil 
přímo v Rájci-Jestřebí, odkud jsme 
se vydali směr Ráječko, Blansko 
a Lipůvka, kde přistoupili další 
„účastníci zájezdu“. Pak už jsme 
zamířili směr Znojmo a státní hranice.

První zastávka byla nedaleko za hranicemi 
poblíž obce Unterretzbach. Jednalo se o malou 
rozhlednu (vyhlídkové místo a památník zároveň), 
nazvané „Südmähren Warte“. Rozhledna byla 
dokončena r. 1985 k výročí konce druhé světové 
války a měla být zároveň památníkem odsunu ně-
meckého obyvatelstva z moravského pohraničí. 
Na deskách rozmístěných na stěnách rozhledny 
byly vypsány názvy obcí z několika okresů pře-
vážně jižní Moravy, odkud mj. do Dolního Ra-
kouska bylo vystěhováno mnoho rodin. Tito lidé 
či jejich potomci pak mohli z rozhledny pohlížet 
na nedaleké jihomoravské roviny a alespoň tak 
se vracet do rodného kraje a kraje svých předků.

Poblíž samotného Retzu následovala další 
zastávka, během níž jsme navštívili vojenský 
hřbitov, kde je pochováno 848 vojáků z druhé 
světové války a 29 vojáků z první světové války. 
Plocha hřbitova koncipovaného v jednoduchém 

DOLNÍ RAKOUSKO – KRAJ PŘÍRODNÍCH KRÁS A HISTORICKÝCH MÍST

přírodním stylu s malými kamennými kříži na jed-
notlivých hrobech přesahuje 5000 m2 a svou 

definitivní podobu získal na konci 
70. let minulého století, kdy sem byly 
přeneseny ostatky padlých vojáků ze 
hřbitovů v několika okolních obcích. 
Vojenský hřbitov je zároveň památ-
níkem obětí obou světových válek.

Nedaleko odtud se nachází asi 
nejznámější symbol Retzu – větrný 
mlýn holandského stylu dokončený 
r. 1772. Je jedním z nejstarších v Ra-
kousku a jediným tamním funkčním 
větrným mlýnem. Nachází se na vy-

výšenině mezi rozsáhlými vinicemi, táhnoucími se 
v okolí kam jen oko dohlédne. Mlýn je už nejméně 
po šest generací v majetku rodiny Bergmannovy, 
jejíž členové ho stále udržují v plně funkčním sta-
vu. Větrné počasí, které při naší návštěvě pano-
valo, umožnilo uvést mlýn do chodu, takže jsme 
jeho mohutné dřevěné lopaty mohli vidět „v akci“. 

Odtud jsme pokračovali na jiné památné místo 
– vrch Heldenberg poblíž obce Kleinwetzdorf. 
Tento památník začal budovat již r. 1849 rakous-
ký obchodník, podnikatel a armádní dodavatel 
Johann Gottfried Pargfrieder, v mnoha ohledech 
podivín, který si na tomto místě realizoval svůj 
veliký sen zřídit památník významných osobností, 
jež se zasloužily o Rakousko (míněno ve smyslu 
monarchie). Nespokojil se jen se zřízením areálu 
doplněného obelisky, sochami a bustami, ale po-
dařilo se mu též získat souhlas dvou významných 
vojenských velitelů rakouské armády s tím, aby 
jejich ostatky mohl pochovat na Heldenbergu. 

Těmito muži byli maršál Max-
milian von Wimpfen a přede-
vším legendární maršál Josef 
Václav Radecký z Radče, 
jejichž hrobka pod vysokým 
jehlanovitým obeliskem je pří-
stupná veřejnosti. Oba muži 
byli Pargfriederovými dluž-
níky, zvláště za Radeckého 
zaplatil obrovské dluhy. Pod 
příslibem, že se nechají pohřbít 
na Heldenbergu, jim Pargfrie-
der splacení dluhů odpustil. 
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Hrob maršála Radeckého je hojně navštěvován 
a stále ověnčen.

Celý památník doplňuje 169 soch a bust 
vojevůdců, panovníků a politiků 
žijících napříč staletími. A protože 
jedna z ideí celého zájezdu bylo 
navštívit místa spjatá s regionem 
Blanenska nebo alespoň šířeji 
s českými zeměmi, právě zde 
na Heldenbergu jsme takové 
spojnice mohli nalézt. Nebyla 
to jen osoba slavného maršá-
la Radeckého, ale také právě 
sochy a busty v celém parku, 
neboť tyto umělecké předměty 
byly vyhotoveny v salmovských 
železárnách v Blansku.

Z Heldenbergu jsme zamí-
řili až k samotné Vídni, kde byl zájezd završen 
návštěvou a prohlídkou nedalekého, rozsáhlého 
areálu Laxenburgu – letního sídla Habsburků, 
budovaného systematicky zejména v druhé polo-
vině 18. století a počátkem 19. století. Asi nejzná-
mější z celého areálu je přírodní park vybudovaný 
v romantickém duchu s řadou vodních lagun 
a meandrů, ostrůvků, mostů a také s vodním 
hrádkem Franzensburgem, jenž byl postaven 
na jednom z ostrovů počátkem 19. století v po-
době středověkého hradu, ovšem samozřejmě 
dle tehdejších romantických představ o tom, jak 
by takový hrad měl vypadat. Svůj název získal 
dle císaře Františka I., který tu velmi rád a často 
pobýval. V Laxenburgu se skutečně odpočívalo 
a relaxovalo, neplatila zde dokonce ani jinak 
přísná dvorská etiketa, a to jak pro členy habs-
burského rodu, tak pro jejich služebnictvo a další 
personál. V samotném hrádku nalezneme dnes 
muzeum. Celý areál Laxenburgu je pak ukáz-

kou vkusného spojení přírodních a stavebních 
prvků a dohromady tvoří rozsáhlý přírodní park 
doplněný různými stavbami či sochami (mj. bus-

tou císaře Františka I. na vy-
sokém podstavci). K hrádku 
Franzensburg je možné se do-
stat přes most, nebo z opačné 
strany přívozem. Při přesunu 
do hrádku jsme využili možnost 
svézt se na prámu převozníka, 
po prohlídce jsme zamířili přes 
most do parku.

Některé stavby patřící 
k areálu Laxenburgu ale dnes 
slouží i ryze praktickým úče-
lům, např. v jednom z objektů 
sídlí Filmový archiv Rakouska.

Rovněž na tomto místě by-
lo možné vysledovat spojnici s našim regionem. 
Na nejstarších úpravách parku se totiž podílel ar-
chitekt Marcel Isidor Amando Canevale, kterého 
známe jako projektanta zámku v Rájci. 

Domů jsme se vraceli již za tmy, ovšem jak 
věříme, plni pěkných zážitků z prohlídky zajíma-
vých, historických míst. 

Za organizaci zájezdu patří dík paní Valíč-
kové jakožto průvodkyni, která během celého 
zájezdu podávala podrobné a obsáhlé informace 
o všem, co navštívíme, nebo kolem čeho třeba 
jen projíždíme, přičemž svůj výklad měla pečlivě 
připravený. Poděkování patří též „ideovému“ 
spoluautorovi zájezdu p. Sychrovi, pracovni-
cím Informačního centra v Rájci a samozřejmě 
pí. Augustinové, vedoucí Odboru kultury města 
Rájec-Jestřebí, bez jejíž podpory a spolupráce 
by zájezd nebylo možné uskutečnit.

J. S., N. B. 
(s použitím podkladů od p. Sychry)

24. dubna jsme s rodinou a přáteli navštívili 
Kulturní centrum – sokolovnu v Rájci-Jestřebí, 
kde bylo uvedeno představení pražského diva-
dla PALACE. Hra nás nezklamala jak po stránce 
dějové, tak ze strany obsazení. Herecké výkony 
všech představitelů byly přesvědčivé, čímž si 
rychle získali publikum a vtáhli nás do děje. 
Ondřej Vetchý a Kateřina Hrachovcová potvrdili 

VELKÁ ZEBRA ANEB JAKŽE SE TO JMENUJETE?

své herecké kvality. Celkově byla atmosféra 
při i po představení velmi příjemná a přátelská. 
Těšíme se na další performaci. 

 Za spokojené diváky, 
 Jana Juráková

Fotografie z tohoto divadelního představení jsou 
ke zhlédnutí na zadní straně zpravodaje.

OHLASY
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V pátek 28. dubna se obřadní síní města 
rozezněly tóny akordeonu a violoncella na po-
sledním koncertu Kru-
hu přátel hudby pro 
tuto sezonu. 

Před samotným 
začátkem vystoupil se 
hrou na akordeon žák 
ZUŠ Rájec-Jestřebí 
Hynek Klimek, pod 
vedením učitelky Jany 
Pernicové. Publikum 
bylo nadšeno jeho vý-
konem a sami hlavní 
protagonisté koncertu byli překvapeni jeho hráč-
skou kvalitou. Violoncellistka dokonce myslela, 
že kolega začal hrát bez ní… Každý obdivoval, 
byť krátké, zato excelentní vystoupení tohoto 
mladého žáka.

Soubor Tango Milonguero je brněnská 
hudební formace, někdy doprovázená ještě 
tanečníky, specializující se na argentinské tan-
go. Petr Zámečník (akordeon), Pavla Jahodová 

OHLASY / SPORT

ZÁVĚREČNÝ KONCERT KPH

(violoncello) a  Pavlína Zámečníková (flétna) 
předvedli známé i méně známé skladby v osobi-

tém pojetí a zpříjemnili tak posluchačům 
páteční večer. 

Již nyní se se skalními příznivci ko-
morní hudby i ostatními návštěvníky 
těšíme na viděnou, a zejména na slyše-
nou, v další sezoně, která jistě zaujme 
široké spektrum posluchačů. 
Prvním koncertem sezóny 2017/2018 
bude v pátek 22. září koncert inspiro-
vaný šansonem. Zazpívá populární he-
rečka Městského divadla Brno, mode-
rátorka, dabérka a především zpěvačka 

Jana Musilová v doprovodu geniálního klavíristy 
Petra Maláska. Vstupenky si již můžete zakoupit 
v předprodeji na obvyklém místě – v informač-
ním centru v budově městské knihovny. 

Pracovnice IC

SPORT

  Tradičními rybářskými závody zahájili 
v neděli 7. května letošní sezónu mladí rybáři 
z rybářského kroužku, který zřizuje pobočný 
spolek Moravského rybářského svazu v Rájci 
Jestřebí. Na břehu rybníka v zámeckém parku 
se sešlo 23 soutěžících, aby po zimní přestávce 
vyzkoušeli svoje rybářské štěstí a předvedli to, 
co se v rybářském kroužku naučili. 

MLADÍ RYBÁŘI VYRAZILI K VODĚ

Na snímku s kaprem vítěz rybářských závodů mládeže 
Jiří Toufar (vpravo) s Davidem Slezákem

Foto: Břetislav Bezděk



 16 SPORT

V kategorii starších soutěžících zvítězil Jiří 
Toufar, který získal 319 bodů. Jeden bod před-
stavuje 1 cm ulovené ryby. Druhý byl Jiří Skoupý 
s 228 body a třetí Josef Souček se ziskem 154 
bodů. V mladší kategorii si nejlépe vedl Daniel 
Kučera, ten získal 142 bodů, druhý byl Matěj 
Hruška se 119 body. Vzhledem k tomu, že 
v mladší kategorii byli pouze tři soutěžící, skončil 

na bronzovém stupni Filip Doležel, ke kterému 
se rybářské štěstí tentokrát otočilo zády, a zůstal 
bez úlovku. Samostatně byly oceněny dívky. 
Nejvíce bodů, celkem 143, nasbírala Tereza 
Pírová. Za ní skončila Diana Křížová s 98 body 
a třetí byla Lucie Honzátková s 34 body. Nejen 
pro vítěze, ale i ostatní soutěžící byly připraveny 
hodnotné ceny věnované rájeckými rybáři.

– B B –



 17 SPORT

Není jistě žádnou novinkou, že nejstarší 
školní budovou, která v naší obci od počátku 
své existence sloužila školním potřebám, je 
objekt, v němž dnes sídlí knihovna a Informační 
centrum. Moderní terminologií bychom mohli 
říci, že jde o první účelovou budovu v obci, 
postavenou pro školské potřeby. Není ovšem 
pravdou – jak se běžně uvádí – že se jednalo 
o úplně první školu v Rájci, před jejímž posta-
vením by zde žádná jiná nebyla. Tato tradice je 
mylná – před r. 1820 škola v Rájci existovala, 
ale neměla vlastní budovu. Od r. 1804 se totiž 
vyučovalo ve vyhrazené místnosti v zámku, 
kde se také nacházel učitelský byt v podobě 
dvou pokojů a kuchyně. Šlo o triviální katolic-
kou školu pro chlapce a dívky s vyučovací řečí 
českou. Dle tzv. školské fasse z 8. 6. 1807 ji 
navštěvovalo 72 dítek, která vyučoval Václav 
Pirchan (1777 – 1835), působící v Rájci údajně 
deset let až do sklonku r. 1814, načež přešel 
do blízkých Petrovic, kde působil až do konce 
života. Před vznikem této v zámku sídlící školy 
byly děti nesystematicky a nahodile vyučovány 
po domech většinou vysloužilými vojáky, ně-

které chodily do školy v sousední Doubravici.
To však není meritem dnešního článku. 

Chtěl bych připomenout jinou událost, souvise-
jící ovšem bezprostředně se zmíněnou školní 
budovou. Ta byla totiž ve své prvotní podobě 
o polovinu menší, než jak ji známe dnes, tvořila 
ji vlastně jen levá polovina (při pohledu čelem 
k budově), v jejímž přízemí je umístěna kance-
lář IC. Koneckonců – původní, prvotní vzhled 
domu si můžete příležitostně zajít prohlédnout 
na rájecký zámek, kde je zachycen na celko-
vém vyobrazení obce z r. 1822, vytvořeném 
brněnským malířem a vedutistou Františkem 
Richterem (1774–1860). 

Postupně se však obec rozrůstala, zvláště 
během 19. století poměrně intenzivně přibývalo 
obyvatel a s tím samozřejmě i školních dítek, 
jejichž počtu už ve třetí čtvrtině 19. století školní 
budova přestávala postačovat. Proto bylo roz-
hodnuto o zásadním rozšíření a přestavbě stá-
vající školy a zároveň s tím také o vybudování 
učitelského domu v bezprostředním sousedství 
školní budovy. Stavba byla započata položením 
základního kamene 30. 6. 1874, přičemž její 

SLAVNOSTNÍ SVĚCENÍ A OTEVŘENÍ ŠKOLNÍ BUDOVY R. 1875

V pondělí 8. května 2017 dosáhl skvělého 
úspěchu brankář mladších žáků FK Rájec-
-Jestřebí David Mach. V souboji brankářů 
z Jihomoravského, Jihočeského kraje a kraje 

Vysočina, který se uskutečnil ve Velké Bíteši 
a kterého se zúčastnilo 100 mladých brankářů 
v pěti věkových kategoriích, zvítězil ve své 
kategorii ročníku 2005. 

  Ve finále po velkém boji 
zdolal brankáře z Jihlavy.

Cenu za 1. místo Davidovi 
předával bývalý brankář Baní-
ku Ostrava, West Hamu United 
a československé reprezentace 
Luděk Mikloško. 

Davidovi děkujeme za vzor-
nou reprezentaci klubu i města 
a přejeme hodně dalších fotba-
lových úspěchů v jeho kariéře.

Tomáš Mach
trenér mladších žáků

ÚSPĚCH DAVIDA MACHA V SOUTĚŽI BRANKÁŘŮ JUST4KEEPERS

NĚCO Z HISTORIE
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provedení bylo zadáno rájeckému zednické-
mu mistrovi Františku Brázdovi (1821 – 1899) 
z čp. 16, jenž zároveň tehdy ve volebním obdo-
bí 1873 – 1876 vykonával funkci starosty obce. 
Projekt, dle nějž bylo postupováno, vyhotovil 
brněnský stavitel Florián Zedník (1824 – 1879), 
horlivý vlastenec, poslanec Moravského zem-
ského sněmu a starosta Sokola v Brně, přezdí-
vaný „Patriarcha Moravy“. Vše bylo dokončeno 
30. 11. 1874, přičemž došlo k podstatnému 
rozšíření stávající budovy o jedno celé křídlo, 
situované mírně šikmo směrem k obci a spoje-
né s původní budovou v jeden celek. 

Ještě předtím než byla zahájena výuka, 
musela být celá budova úředně ohledána 
a schválena po zdravotnické stránce, zdali spl-
ňuje potřebné parametry a náležitosti. Prohlíd-
ku provedla 21. 12. 1874 komise, tvořená znal-
cem Med. Dr. Vilibaldem Ignácem Absolonem 
(1843 – 1882), vrchnostenským a městským lé-
kařem v Boskovicích, otcem slavného krasového 
badatele prof. dr. Karla Absolona (1877 – 1960), 
a stavitelem Karlem Havlínou (1820 – 1888) 
z Letovic. Přítomen byl též zástupce c. k. Okres-
ního hejtmanství v Boskovicích. Komise sdělila 
své závěry Místní školní radě v Rájci v přípisu 
následujícího znění:

„Stavení toto jest provedeno řádně a správ-
ně a zdi tak dalece vyschlé, že bez uškození 
zdraví lidského k bytu a školnímu cvičení upo-
třebeno býti může.“

Budova tedy mohla být předána k užívání 
škole a vyučování v ní bylo zahájeno 4. 1. 1875. 
V téže době došlo ale ještě k další změně – pů-
vodní jednotřídní škola byla se souhlasem Zem-
ské školní rady v Brně rozšířena na dvojtřídní 
a posílena personálně, přičemž bylo obsazeno 
nově systemizované místo nadučitele, jinak též 
řídícího učitele, jímž se k 1. 1. 1875 stal František 
Mrázek (1843 – 1893), dosavadní řídící učitel 
ve Fryčovicích, což je obec v okrese Frýdek-
-Místek, nalézající se v sousedství Hukvald. 

Nezbytnou součástí uvedení školních budov 
do provozu v té době ovšem bylo také slavnostní 
vysvěcení, k němuž v našem případě došlo 
20. 6. 1875. Událost rozhodně neproběhla v ti-
chosti a bez většího povšimnutí, spíše naopak 
– onen den se stal pro celou obec slavnostním 
a probíhal takto:

Již před započetím celé akce byla škola vy-
zdobena a „ověnčena“, načež samotná slavnost 
byla zahájena onoho 20. 6. 1875 o deváté hodině 
dopolední v kostele Všech svatých službami 
božími. Před kostelem se poté seřadil průvod 

Budova obecné a později měšťanské školy v Rájci na snímku pořízeném  
pravděpodobně 1912 –1914  (Archiv autora)
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V duchu této myšlenky se vydali poutníci 
z Rájce-Jestřebí a blízkého okolí na další 
radostnou pouť, která započala v sobotu 
6. května 2017 studeným ránem, jímž me-
zi mraky probleskovaly nadějné sluneční 
paprsky.

Sotva se celí nedočkaví, vybaveni las-
kavými instrukcemi manželů Plhoňových, 
uvelebili v sedačkách autobusu, řízeného 
zkušeným a ochotným Františkem Miku-
láškem z Jestřebí, už tu byly první objížďky 
a obloha i krajina zešedly. Nikoho to neza-
skočilo, jen mnozí ani nepostřehli, že už stojí 
na parkovišti u Svatého Hostýna.

TRADICE JE PŘEDÁVÁNÍ OHNĚ, NIKOLIV UCTÍVÁNÍ POPELA

tvořený členy obecního zastupitelstva, školní 
mládeží, učitelstvem, hojným počtem místního 
i přespolního obyvatelstva a ve stejnokrojích odě-
nými členy rájeckého Veteránského spolku císaře 
Maxmiliána I. z Mexika. Jako hosté byli přítomni 
a průvodu se zúčastnili předseda Okresní školní 
rady Josef Souček (1829 – 1897), v l. 1870 – 1883 
okresní hejtman boskovický, a dále člen Okresní 
školní rady Josef Kupka (1833 – 1902), dlouho-
letý řídící učitel v Letovicích. Okresní školní radu 
zastupoval též Antonín Jablonka (1832 – 1902), 
obchodník v Rájci čp. 147, poštmistr, bývalý sta-
rosta obce a také člen a několikaletý předseda 
veteránského spolku. V čele průvodu kráčel farář 
P. František Špaček (1841 – 1907), jenž předtím 
sloužil slavnostní bohoslužbu. 

Když průvod došel ke školní budově, roze-
stavili se účastníci před budovou, kde bylo při-
praveno místo k pronesení projevů, obvyklých při 
podobných příležitostech. Jako první promluvil 
farář P. František Špaček, který bezprostřed-
ně po nedlouhém projevu vstoupil do budovy 
a postupně vysvětil všechny „učírny“. Poté se 
vrátil před budovu, kde se ujal slova okresní 
hejtman Josef Souček. Během svého projevu 
mj. apeloval na rodiče, aby „posílali dítky co 
nejpilněji do školy, chtějí-li, aby jim budova tato 
užitku přinášela“. 

Následně se ujal slova rájecký učitel Fran-
tišek Formánek (1825 – 1900), jenž promluvil 
o historii a vývoji škol v Rájci až do současnosti 

s připomínkou okolností vedoucích k nutnos-
ti školu modernizovat a rozšiřovat. Na jeho 
projev navázal předseda Místní školní rady 
Edvard Sáňka (1826 – 1904), kovář a podsed-
ník z čp. 26, jenž poděkoval všem občanům 
a dobrodincům, „kteří ku stavbě svou hřivnou 
přispěli“. Poté oslovil nedávno jmenovaného 
řídícího učitele Františka Mrázka a symbolicky 
mu odevzdal školní budovu se slovy, aby „statně 
na cestě vykázané ku zdaru obce, vlasti a říše 
kráčel a svěřenou mu mládež otcovsky vycho-
vával“. Řídící učitel Mrázek budovu přijal do své 
správy a v krátkém proslovu slíbil, že „jak dalece 
síly jeho stačí, že se přičiní, by ústav tento úplně 
úkolu svému dostál“, přičemž požádal přítomné 
obecní zastupitelstvo, školní radu a především 
rodiče, aby ho „v díle tom podporovali“. 

Následně všichni shromáždění provo-
lali třikrát „sláva“ císaři Františku Josefovi I. 
(1830 –1916, vládl 1848 –1916) a školní mládež 
zapěla národní hymnu, tj. píseň „Kde domov 
můj“. Tímto byl celý akt u školní budovy ukončen 
a průvod za doprovodu hudby se odebral zpátky 
do kostela, kde proběhlo požehnání, jímž bylo 
dění onoho dne definitivně skončeno. 

Závěrem snad můžeme doplnit, že ve škol-
ním roce 1874/1875 navštěvovalo rájeckou školu 
rovných 200 dětí, přičemž v I. třídě bylo 95 dětí, 
v II. třídě 105 dětí, jejichž výuku obstarávali páni 
učitelé František Formánek a František Mrázek. 

Petr Sychra

Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA
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 Víte, že přes Karolín, Rájec-Jestřebí a přilehlé okolí směrem 
na Černou Horu se jezdí každoročně Pony Express? Co to vlastně je? 

Pony Express byla kurýrní služba, kterou představoval osamělý 
jezdec nebo jezdci, kteří v Americe v letech 1860 – 1861 přepravo-
vali poštovní zásilky. Dříve se v Americe používaly na přepravování 

PONY EXPRESS

RŮZNÉ

Samotný poutní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie byl celý skrytý jakoby za mléčně bílým 
závojem. Ani to nikoho neodradilo a pustili se 
odvážně do dlouhatánských schodů, po jejichž 
zdolání se jim otevřel nádherně opravený inte-
riér kostela.  A tam při bohoslužbě každý mohl 
zanechat své starosti, bolesti, prosby, díky, 
chvály, radosti…

To už mezitím sluníčko vystrnadilo mlhovinu 
z oblohy a mohla následovat společná křížová 
cesta po kamenných kapličkách architekta Du-
šana Jurkoviče, kterou prošly již tisíce a tisíce 
poutníků a turistů a která svou výjimečností, ma-
lebností a propojením s hostýnskou krajinou vždy 
ještě umocní duchovní zážitky z tohoto místa.

Poutní program pak pokračoval návštěvou 
památného Velehradu, kde kromě podrobné pro-
hlídky basiliky bylo možné navštívit i její po létech 

obnovené podzemí, které dnes tvoří posvátné 
místo připomínající mučedníky a svědky víry 
20. století – Martyrion. Člověk se zde nechá vést 
cestou času od 13. století až do dnešních dnů.

V labyrintu chodeb jsou rozmístěny zejména 
románské fragmenty, informační panely, obrazy, 
mozaiky, ale i relikviář s ostatky českých světců 
– sv. Václava, Vojtěcha, Prokopa a Ludmily – 
obklopujícími kopii Palladia země české a Zlatá 
růže – dar papeže sv. Jana Pavla II. Pohled 
do jeho tváře těsně po atentátu 13. 5. 1981 
nepotřebuje komentář.

Připomínkou všech hrůz nelidskosti minu-
lého století jsou fotografie z míst jako Katyň, 
Smolensk, Risiera di San Sabba v Terstu, Po-
dolinec či Leopoldov. Slova z velikonoční liturgie 
východních církví jsou klíčem ke křesťanskému 
pochopení utrpení: „Kristus je vzkříšen z mrt-

vých, smrtí smrt přemohl a těm, kdo 
jsou v hrobě, život daroval.“ 

Jako hojivý balzám pak působí 
mozaika Marka I. Rupnika Nebeský 
Jeruzalém, která připomíná světce ně-
jak spojené s Velehradem a cyrilome-
todějskou tradicí.

Snad se účastníkům pouti podaří 
zde načerpané poznání propojení dvou 
světů – viditelného a neviditelného, 
propojení mezi vírou lidí 21. století a po-
čátkem křesťanství v době sv. Cyrila 
a Metoděje, vnést do každodenního 
života svého i svých bližních.

Mgr. Jana Svobodová

ZPRÁVY ODJINUD

Sportovní klub Nýrov Vás srdečně zve na Pochod Halasovým Kunštátskem, který se uskuteční 
v sobotu 3. 6. 2017 na tratích 6, 15, 25 a 42 km. Start a cíl v Nýrově na hasičském výletišti. 
Registrace 7.00–11.00 hod.    Informace na www.nyrov.cz/skn
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zásilek dostavníky zapřažené za více koní, ale 
těm trvalo téměř 3 měsíce, než z východního 
pobřeží na západní pobřeží zásilku doručily. 
Kvůli rychlejšímu dodání poštovních zásilek 
byla zřízena kurýrní služba pod názvem Po-
ny Express. Linka začínala v Saint Joseph 
ve státě Missouri, protínala státy Kansas, Ne-
brasku, Colorado, Wyoming, Utah a Nevadu. 
Linka končila ve městě Sacramento v Kalifor-
nii. Trasa měřila přes 3000 kilometrů a měla 
190 stanic s 500 koňmi na střídání.  Jezdci 
dokázali spojené státy přejet za mnohem kratší 
dobu než dostavníky. Pony express jezdili velmi 
mladí chlapci, nejčastěji sirotci v průměru kolem 
18 let. Hlavním úkolem jezdců bylo tryskem 
uhánět do nejbližší stanice. Vzdálenost mezi 
každou stanicí byla v průměru 20 kilometrů. 
Na stanici museli během dvou minut přehodit 
sedlo na čerstvého koně a ihned pokračovat 
dál v cestě. Průměrná rychlost jezdce byla 
20 km/hod. Traťový rekord má na svém účtu 
Robert Halsam, který projel celou trasu za 7 dní 
a 17 hodin. Určitě znáte jméno Buffalo Bill 
neboli William Frederic Cody, který byl nej-

slavnějším jezdcem Pony Expressu. Svoji jízdu 
na lince zahájil již v 15 letech. Linka fungovala 
pouhých 18 měsíců, ale i za tak krátkou dobu 
dokázali jezdci uskutečnit 305 jízd v obou smě-
rech a doručit necelých 35 tisíc zásilek. Zásilky 
převáželi ve čtyřech kožených brašnách tzv. 
mochilly. Brašny bývaly naplněné 10 až 15 kg 
zásilek.

Příště si řekneme historii Pony expressu 
u nás v Evropě a jak se trasy člení a kolik jich 
vlastně je.

Mgr. Lenka Hrbková



 22 USNESENÍ RADY

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 19.04.2017

USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání doplněný o body:
-  Cenová nabídka DOTEA CONSULTING s. r. o. 

na kompletní administraci zadávacího řízení 
VZMR na výběr zhotovitele stavby „Rájec-Jestře-
bí – rekonstrukce chodníků a komunikací“.

-  Cenová nabídka DOTEA CONSULTING s. r. o. 
na kompletní administraci zadávacího řízení 
VZMR na výběr zhotovitele stavby – „Rájec-
-Jestřebí, ul. Spešovská rekonstrukce vodovo-
du a kanalizace“.

- Smlouva o dílo na údržbu veřejné zeleně města 
Rájec-Jestřebí s firmou Zahrady Daněk s.  r.  o.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2017 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plně-
ní úkolů uložených zastupitelstvem města 
dne 08.03.2017 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje rozpočtové opatření č. 
2/2017 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala žádost paní O. F. a roz-
hodla zařadit žádost paní O. F. do evidence ža-
datelů o byt ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 5
Rada města bere na vědomí výpověď z bytu 
v majetku Města Rájec-Jestřebí č. 26 na ul.  Jur-
kova 643 v Rájci-Jestřebí.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala záměr směny části 
obecního pozemku parc. č. 1811/3 orná půda 
o výměře 809 m² z celkové výměry 13.614 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za pozemek parc. č. 
1811/323 orná půda o výměře 160 m², pozemek 
parc. č. 1811/311 orná půda o výměře 119 m² 
a pozemek parc.  č.  1811/302 orná půda o vý-
měře 530 m², vše v k. ú. Rájec nad Svitavou. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
předmětnou směnu schválit a uzavřít s man-
želi P. Smlouvu o budoucí směnné smlouvě. 

Směnná smlouva bude uzavřena po dokončení 
a kolaudaci stavby silnice II/374 v dané lokalitě. 
Náklady za vyhotovení GP a za vklad do katast-
ru nemovitostí uhradí město Rájec-Jestřebí. Ka-
ždá smluvní strana uhradí daň z nabytí nemovité 
věci za svoje nabyté pozemky.

USNESENÍ č. 7
Rada města rozhodla propachtovat panu R. S. 
část obecního pozemku parc. č. 632/2 orná 
půda o výměře cca 1.490 m² z celkové výměry 
2.371 m², pozemek parc. č. 1889 orná půda 
o výměře 1.232 m², pozemek parc. č. 1890 
trvalý travní porost o výměře 347 m² a část 
pozemku parc. č. 1893 orná půda o výměře cca 
2.070 m² z celkové výměry 2.522 m², vše v k. ú. 
Rájec nad Svitavou k zemědělským účelům. 
Pachtovní smlouva bude uzavřena na dobu 
neurčitou s dvanáctiměsíční výpovědní dobou 
za pachtovné 2,5 % z průměrné základní ceny 
pozemku/m²/rok (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 8a
Rada města rozhodla vypovědět paní M. M. 
na základě její žádosti nájem pozemku parc. 
č. 1897/2 orná půda o výměře 148 m² a část 
pozemku parc. č. 1934/4 ovocný sad o výměře 
cca 400 m², vše v k. ú. Rájec nad Svitavou dle 
zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 2222 
odst. 3. Výpovědní doba je tři měsíce, počínající 
prvním dnem měsíce následujícího po doručení 
výpovědi druhé straně.

USNESENÍ č. 8b
Rada města rozhodla zveřejnit záměr propach-
tování pozemku parc. č. 1897/2 orná půda o vý-
měře 148 m² a části pozemku parc. č. 1896/7 
ostatní plocha o výměře cca 400 m² z celkové 
výměry 36.556 m², vše v k. ú. Rájec nad Svita-
vou k pěstování plodin a chovu drůbeže.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala záměr výpůjčky pozem-
ků parc. č. 1289 ostatní plocha o výměře 377 m², 
parc. č. 1291 ostatní plocha o výměře 326 m² 
a parc. č. 1292 ostatní plocha o výměře 521 m², 
vše v k. ú. Holešín pro sečení trávy a rozhodla 
uzavřít s paní R. S. smlouvu o výpůjčce na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou tři měsíce za pod-
mínek uvedených v příloze č. 5.
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USNESENÍ č. 10
Rada města rozhodla zveřejnit záměr odpro-
deje části pozemku parc. č. 1/1 ostatní plocha 
o výměře cca 21 m² z celkové výměry 464 m² 
v k. ú. Karolín.

USNESENÍ č. 11
Rada města rozhodla zveřejnit záměr pronájmu 
sloupu veřejného osvětlení u křižovatky u Slád-
kových rybníčků v k. ú. Rájec nad Svitavou pro 
umístění 1 ks reklamního panelu o rozměrech 
cca 80 x 120 cm.

USNESENÍ č. 12a
Rada města projednala žádost pana V. H. 
doručenou dne 06.03.2017 a nesouhlasí s roz-
šířením způsobu užívání části pronajatého po-
zemku parc. č. 211/1 ovocný sad o výměře cca 
2.000  m² z celkové výměry 7.823 m² v k. ú. 
Karolín o možnost příležitostného táboření – 
agroturistiky v souladu s vyjádřením Osadního 
výboru Karolín. Rada města doporučuje k to-
muto účelu využít možnosti pronájmu dětského 
tábora u rybníka v Karolíně.

USNESENÍ č. 12b
Rada města projednala žádost pana V. H. do-
ručenou dne 06.03.2017 a souhlasí s možností 
udržovat stromy na části pozemku parc. č. 211/1 
ovocný sad v k. ú. Karolín, kterou má p. Hruška 
v pronájmu a to za podmínky, že bude provádě-
na pouze prořezávka větví.

USNESENÍ č. 12c
Rada města projednala žádost pana V. H. do-
ručenou dne 06.03.2017 o informace k možnosti 
odprodeje pozemku parc. č. 211/1 ovocný sad 
v k. ú. Karolín a zaujala stanovisko, že případný 
odprodej předmětného pozemku zastupitelstvu 
města nedoporučí.

USNESENÍ č. 13a
Rada města projednala záměr bezúplatného 
převodu pozemků města Rájec-Jestřebí parc. 
č. 492/19 ostatní plocha o výměře 8 m², parc. 
č. 214/13 ostatní plocha o výměře 1 m², parc. 
č. 214/24 ostatní plocha o výměře 64 m², parc. 
č. 214/25 ostatní plocha o výměře 8 m², parc. 
č. 214/23 ostatní plocha o výměře 31 m², parc. 
č. 214/28 ostatní plocha o výměře 51 m², parc. 
č. 214/26 ostatní plocha o výměře 11 m², parc. 
č. 214/22 ostatní plocha o výměře 91 m², parc. 
č. 214/27 ostatní plocha o výměře 22 m², parc. 
č. 214/17 ostatní plocha o výměře 22 m², parc. 

č. 214/16 ostatní plocha o výměře 16 m², parc. 
č. 214/15 ostatní plocha o výměře 95 m², parc. 
č. 214/14 ostatní plocha o výměře 153 m², parc. 
č. 214/10 ostatní plocha o výměře 64 m², parc. 
č. 214/11 ostatní plocha o výměře 79 m², parc. 
č. 214/19 ostatní plocha o výměře 80 m² a parc. 
č. 214/12 ostatní plocha o výměře 1 m², vše v k. ú. 
Jestřebí do vlastnictví Jihomoravského kraje, 
Žerotínovo nám. 449/3, Brno a doporučuje zastu-
pitelstvu města bezúplatný převod předmětných 
pozemků schválit.

USNESENÍ č. 13b
Rada města projednala záměr bezúplatného 
převodu pozemků ve vlastnictví Jihomoravské-
ho kraje, Žerotínovo nám. 449/3, Brno parc. 
č. 214/2 ostatní plocha o výměře 539 m², parc. 
č. 214/5 ostatní plocha o výměře 50 m², parc. 
č. 214/6 ostatní plocha o výměře 63 m², parc. 
č. 214/7 ostatní plocha o výměře 152 m², parc. 
č. 214/8 ostatní plocha o výměře 80 m², parc. 
č. 214/9 ostatní plocha o výměře 21 m² a parc. 
č. 322/2 ostatní plocha o výměře 279 m², vše 
v k. ú. Jestřebí do vlastnictví města Rájec-Jestře-
bí a doporučuje zastupitelstvu města bezúplat-
ný převod předmětných pozemků schválit.

USNESENÍ č. 14
Rada města rozhodla zveřejnit záměr uzavřít 
Smlouvu o právu provést stavbu se Správou 
a údržbou silnic Jihomoravského kraje, pří-
spěvkovou organizací kraje, Žerotínovo náměstí 
449/3, Brno ke stavbě „III/37432 Holešín, most 
37432 – 2“.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala Kupní smlouvu na do-
dávku zámkové dlažby s IDS – Inženýrské a do-
pravní stavby Olomouc a. s., Albertova 229/21, 
Olomouc (příloha č. 6). Rada města rozhodla 
Kupní smlouvu na dodávku zámkové dlažby 
s IDS – Inženýrské a dopravní stavby Olomouc 
a. s., Albertova 229/21, Olomouc uzavřít.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala návrh Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o vytvoření a veřejném provozo-
vání uměleckého výkonu podle autorského 
zákona ze dne 10.02.2015 s uměleckou agen-
turou GLOBART s. r. o., Spáčilova 18, Brno. 
Rada města rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o vytvoření a veřejném provozování umělec-
kého výkonu podle autorského zákona ze dne 
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10.02.2015 s uměleckou agenturou GLOBART 
s. r. o., Spáčilova 18, Brno uzavřít (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala žádost paní M. Z., 
Úprkova 2232/5, Hodonín o využití pozemků 
lokality Žleb k zajištění parkování k 10. Zámec-
kému setkání vizážistek, kadeřnic, modelek 
a fotografů, které se uskuteční dne 20.05.2017 
v prostorách Státního zámku Rájec nad Svita-
vou. Rada města souhlasí s využitím pozemků 
lokality Žleb k zajištění parkování za podmínek 
uvedených v příloze č. 8.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala žádost paní A. W. 
spoluvlastníka pozemku parc. č. 848/56 
v k.  ú.  Jestřebí o  možnost poskytnutí zeminy 
ze skrývky stavebních pozemků v městské 
části Jestřebí ul. Jana Stříže, na konečné terénní 
úpravy pozemku parc. č. 848/56 v k. ú. Jestřebí. 
Rada města souhlasí s poskytnutím cca 10 m³ 
zeminy paní A. W.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala žádost pana V. H. 
o možnost uložení dřevěných překážek na po-
zemek parc.  č. 211/5 k. ú. Karolín ze dne 
17.03.2017. Rada města nesouhlasí s ulože-
ním dřevěných překážek na pozemku parc. č. 
211/5. Rada města doporučuje uložení překážek 
na sousední pozemek parc. č. 211/1, jehož je 
pan V. H. nájemcem.

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala žádost pana Z. S. ze 
dne 04.04.2017 o umožnění parkování podél 
Sládkových rybníků a okolí a povolení uspořádá-
ní akce „ Pálení Čarodějnic na Farmě u Slouků“, 
která se bude konat dne 29.04.2017. Rada měs-
ta souhlasí s parkováním a konáním akce dle 
žádosti za podmínek uvedených v příloze č. 9.

USNESENÍ č. 21
Rada města projednala žádost Občanské-
ho sdružení „ Za rozvoj města“, z. s. ze dne 
12.04.2017 o souhlas s užitím místní komuni-
kace Rájec-Jestřebí, ul. Havlíčkova při pořádání 
koloběžkových závodů pro děti dne 20.5.2017. 
Rada města souhlasí s užitím této komunikace 
pro koloběžkové závody s tím, že organizátoři 
akce zajistí bezpečnost účastníků závodu, dále 
zajistí průjezd vozidel, Záchranné služby, Poli-
cie České republiky a vozidel Hasičského zá-
chranného sboru a vozidel majitelů nemovitostí 
v těchto ulicích.

USNESENÍ č. 22
Rada města projednala žádost Občanské-
ho sdružení „Za rozvoj města“, z. s. ze dne 
12.04.2017 o zajištění požárního dozoru při po-
řádání koloběžkových závodů v Rájci-Jestřebí, 
ul. Havlíčkova pro děti dne 20.05.2017. Rada 
města rozhodla žádosti vyhovět s tím, že bližší 
podmínky dohodne žadatel s velitelem JSDH 
Rájec.

USNESENÍ č. 23
Rada města projednala žádost Diecézní charity 
Brno Oblastní charity Rajhrad o poskytnutí pří-
spěvku ve výši 3.960 Kč. Rada města rozhodla 
poskytnout finanční dar Diecézní charitě Brno 
Oblastní charitě Rajhrad ve výši 2.000 Kč.

USNESENÍ č. 24
Rada města projednala cenovou nabídku (přílo-
ha č. 10) na kompletní administraci zadávacího 
řízení VZMR na výběr zhotovitele stavby – „Rá-
jec-Jestřebí – rekonstrukce chodníků a komu-
nikací“, kterou předložila společnost DOTEA 
CONSULTING s. r. o., Vyškov. Rada města 
rozhodla uzavřít příkazní smlouvu na kompletní 
administraci zadávacího řízení VZMR na výběr 
zhotovitele stavby – „Rájec-Jestřebí – rekon-
strukce chodníků a komunikací“ s DOTEA CON-
SULTING s. r. o., Vyškov (příloha č. 11).

USNESENÍ č. 25
Rada města projednala cenovou nabídku (pří-
loha č. 12) na kompletní administraci zadáva-
cího řízení VZMR na výběr zhotovitele stavby 
– „Rájec-Jestřebí, ul. Spešovská rekonstrukce 
vodovodu a kanalizace“, kterou předložila spo-
lečnost DOTEA CONSULTING s. r. o., Vyškov. 
Rada města rozhodla uzavřít příkazní smlouvu 
na kompletní administraci zadávacího řízení 
VZMR na výběr zhotovitele stavby – „Rájec-
-Jestřebí, ul. Spešovská rekonstrukce vodovodu 
a kanalizace“ s DOTEA CONSULTING s. r. o., 
Vyškov (příloha č. 13).

USNESENÍ č. 26
Rada města projednala návrh Smlouvy o dílo 
na údržbu veřejné zeleně města Rájec-Jestřebí 
s firmou Zahrady Daněk s. r. o., Rájec-Jestřebí. 
Rada města rozhodla Smlouvu o dílo na údržbu 
veřejné zeleně města Rájec-Jestřebí s firmou 
Zahrady Daněk s. r. o. uzavřít (příloha č. 14).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta
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U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 03.05.2017

USNESENÍ RADY

USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu k bytům v majetku Města Rájec-Jestřebí níže 
uvedeným nájemcům:
M. K. a M. J. do 31. 5. 2020 / H. P. do 31. 5. 2019
Z. G. do 31. 5. 2020  / manželé I. a M. H. do 
30. 11. 2017  / F. L. do 31. 5. 2020.
USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh Smlouvy o po-
skytování služeb pro vypracování dotační žádosti 
v rámci Výzvy integrovaného nástroje CLLD 
(komunitně vedený místní rozvoj) na vybudování 
parkovacího systému u terminálu vlakového 
nádraží Rájec-Jestřebí s Ing. Janem Čáslav-
ským, Brno (příloha č. 2). Rada města rozhodla 
Smlouvu o poskytování služeb pro vypracování 
dotační žádosti v rámci Výzvy integrovaného 
nástroje CLLD (komunitně vedený místní rozvoj) 
na vybudování parkovacího systému u terminálu 
vlakového nádraží Rájec-Jestřebí s Ing. Janem 
Čáslavským, Brno uzavřít.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala Studii proveditelnosti 
k projektu Rozvoj elektronických služeb úřadu 
města Rájec-Jestřebí k žádosti o dotaci z výzvy 
č. 28 IROP ze dne 31.03.2017. Rada města 
souhlasí, aby Studie proveditelnosti k projektu 
Rozvoj elektronických služeb úřadu města Rá-
jec-Jestřebí ze dne 31.03.2017 byla součástí 
žádosti o dotaci z výzvy č. 28 IROP.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo, 
jejímž předmětem je renovace vlysové podlahy 
– lakování v KC sokolovna (příloha č. 3) s firmou 
ANATIS s. r. o., Boskovice. Rada města rozhod-
la smlouvu o dílo, jejímž předmětem je renovace 
vlysové podlahy – lakování v KC sokolovna 
s firmou ANATIS s. r. o., Boskovice uzavřít.

USNESENÍ č. 7
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemku parc. č. 848/4 orná půda o výměře 
418 m² v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 8
Rada města rozhodla zveřejnit záměr výpůjčky 
části pozemku parc. č. 616/1 ostatní plocha o vý-
měře cca 15 m² z celkové výměry 8.058 m² v k. ú. 
Holešín pro parkování osobního automobilu.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemku parc. č. 1147 
ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou pro 
E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice ke stav-
bě „Rájec – úprava DS, Malyšák“ (příloha č. 4). 
Rada města rozhodla Smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene pro E.ON Distribuce, a. s., České Bu-
dějovice ke stavbě „Rájec – úprava DS, Malyšák“ 
na obecním pozemku parc. č. 1147 ostatní plocha 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorázovou ná-
hradu 1.000 Kč + DPH, uzavřít.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemku parc. č. 2012/3 
ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou pro E.ON 
Distribuce, a. s., České Budějovice ke stavbě „Rá-
jec – TS Zera“ (příloha č. 5). Rada města rozhodla 
Smlouvu o zřízení věcného břemene pro E. ON 
Distribuce, a. s., České Budějovice ke stavbě 
„Rájec – TS Zera“ na obecním pozemku parc. 
č. 2012/3 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou 
za jednorázovou náhradu 7.000 Kč + DPH, uzavřít.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost pana Jaro-
slava Hrušky, Blansko – Dolní Lhota ze dne 
26. 04. 2017 o odprodej nevyužívaného Závěs-
ného zařízení Terra + adaptér inv. č. 29170462 
a souhlasí s odprodejem Závěsného zařízení 
Terra + adaptér inv. č. 29170462 za kupní cenu 
500 Kč dle žádosti.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost ředitele Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko a souhlasí se zapojením do projektu 
„Let‘s study actively“ v rámci programu Erasmus+ 
s partnerskými školami Birzai „Atzalynas“ v Litvě 
a Česka osnovna škola Josifa Ružičke Končanica 
v Chorvatsku dle žádosti (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost ředitele Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko a souhlasí se zapojením do projektu 
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USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města Rájec-Jestřebí bere na vědomí 
provedená nápravná opatření z nálezů veřejno-
správní kontroly provedené ve dnech 7.9.2016 
a 8.9.2016 v Základní škole a mateřské škole 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4a
Rada města schvál i la  Účetní závěrku 
za rok 2016 Základní školy a mateřské ško-
ly Rájec-Jestřebí, okres Blansko sestavenou 
k 31.12.2016. Protokol o schvalování účetní 
závěrky je nedílnou součástí tohoto zápisu 
(příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4b
Rada města schválila rozdělení zlepšeného 
hospodářského výsledku účetní jednotky Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko ve výši 257.134,06 Kč takto:

- do fondu odměn 57.134,06 Kč,
- do rezervního fondu 200.000 Kč.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh Ing. Stanislava 
Laštůvky, ředitele Gymnázia Rájec-Jestřebí, 
o. p. s., na Cenu starosty města Rájec-Jestřebí. 
Rada města v souladu s návrhem rozhodla 
udělit tuto cenu studentovi gymnázia Adamu 
Pernicovi s peněžním darem ve výši 1.500 Kč.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala záměr uzavřít Smlouvu 
o právu provést stavbu se Správou a údržbou 
silnic Jihomoravského kraje, příspěvkovou or-

ganizací kraje, Žerotínovo náměstí 449/3, Brno 
ke stavbě „III/37432 Holešín, most 37432 – 2“. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta rozhodnout o uzavření Smlouvy o právu 
provést stavbu se Správou a údržbou silnic 
Jihomoravského kraje, příspěvkovou organizací 
kraje, Žerotínovo náměstí 449/3, Brno ke stavbě 
„III/37432 Holešín, most 37432 – 2“.

USNESENÍ č. 7
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemku parc. č. 848/40 orná půda o výměře 
363 m² v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 8
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemků parc. č. 848/43 orná půda o výměře 
205 m² a parc. č. 848/63 orná půda o výměře 
130 m², oba pozemky v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 9
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemků parc. č. 848/47 orná půda o výměře 
209 m² a parc. č. 848/69 orná půda o výměře 
145 m², oba v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 10
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemku parc. č. 848/34 orná půda o výměře 
506 m² v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost pana Z. H. 
o odprodej pozemků parc. č. 1115 orná půda 
o výměře 816 m² a parc. č. 1116 orná půda 
o výměře 997 m², oba v k. ú. Holešín a v souladu 
s usnesením Osadního výboru Holešín ze dne 
08.05.2017 nedoporučuje zastupitelstvu města 
předmětný odprodej schválit.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost paní M. Š. 
o odprodej částí pozemku parc. č. 616/1 ostatní 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 15.05.2017

Poskytování bezplatné stravy dětem ohroženým 
chudobou ve školách v Jihomoravském kraji 
III v rámci operačního programu potravinové 
a materiální pomoci dle žádosti (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost Junáka – český 
skaut, středisko Rájec-Jestřebí, z. s. ze dne 
26.04.2017 o souhlas s užitím místních komu-
nikací v městské části Rájec a to ul. Blanenská, 

Komenského, V Úzkých, Hřbitovní, Jurkova, 
nám. Míru, Horní, hráz rybníka a rybník (spo-
lupráce s oddílem vodáků) a lokalitu „Žleb“ pro 
pořádání okresního kola „Svojsíkova závodu“ 
v termínu 5. 5. – 7. 5. 2017. Rada města souhlasí 
s užitím těchto komunikací pro okresní kolo 
„Svojsíkova závodu“ s tím, že organizátoři zajistí 
bezpečnost účastníků závodu.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta
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CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI
Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

 ŘÁDKOVÁ INZERCE

•  Koupím byt v Rájci, spěchá,  
nabídněte prosím. Tel.: 774 193 566.

•  Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci, 
Ráječku, Doubravici nebo v okolí  
do max. 20 km. Tel.: 721 332 622.

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude připočtena platná sazba DPH.

USNESENÍ / INZERCE

plocha o výměře cca 49 m² z celkové výměry 
8.058 m² v k. ú. Holešín a doporučuje zastu-
pitelstvu města předmětný odprodej schválit 
za cenu 100 Kč/m² + DPH. Náklady spojené 
s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
pozemku parc. č. 1313 ostatní plocha o výměře 
cca 14 m² z celkové výměry 590 m² v k. ú. Rájec 
nad Svitavou pro parkování osobního automo-
bilu a rozhodla na část předmětného pozemku 
uzavřít s paní Š. K. smlouvu o výpůjčce na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou tři měsíce za pod-
mínek uvedených v příloze č. 4.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
pozemku parc. č. 18/1 ostatní plocha o výměře 
cca 23,2 m² z celkové výměry 14.425 m² v k. ú. 
Jestřebí pro parkování osobního automobilu 
a rozhodla na část předmětného pozemku uza-
vřít s panem P. K. smlouvu o výpůjčce na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou tři měsíce za pod-
mínek uvedených v příloze č. 5.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala záměr propachtovat 
pozemek parc. č. 1897/2 orná půda o výměře 
148 m² a část pozemku parc. č. 1896/7 ostatní 
plocha o výměře cca 400 m² z celkové výmě-
ry 36.556 m², vše v k. ú. Rájec nad Svitavou 
k pěstování plodin a chovu drůbeže a rozhodla 
propachtovat pozemek parc. č. 1897/2 orná 
půda o výměře 148 m² a část pozemku parc. 
č. 1896/7 ostatní plocha o výměře cca 400 m² 
z celkové výměry 36.556 m², vše v k. ú. Rájec 
nad Svitavou k pěstování plodin a chovu drůbe-
že panu J. M. Pachtovní smlouva bude uzavřena 
na dobu neurčitou s dvanáctiměsíční výpovědní 
dobou za pachtovné 1 Kč/m²/rok.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Jestřebí – úprava DS, Doleželová“ 
na pozemku parc. č. 18/1 ostatní plocha v k. ú. 
Jestřebí. Rada města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o smlouvě o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene pro stavbu „Jestřebí – úpra-
va DS, Doleželová“ na pozemku parc. č. 18/1 
ostatní plocha v k.  ú.  Jestřebí se společností 
E. ON Distribuce, a. s., České Budějovice dle 
podmínek uvedených v příloze č. 6.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala návrh Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene na pozemku parc. č. 199 
ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou a sou-
hlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného 
břemene pro E. ON Distribuce, a. s., České 
Budějovice ke stavbě „Rájec – DP Hlaváček“ 
na obecním pozemku parc. č. 199 ostatní plo-
cha v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorázovou 
úplatu 1.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala Zápis ze schůze 
Osadního výboru Holešín ze dne 08.05.2017 
a doporučuje zastupitelstvu města vzít zápis 
na vědomí (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala žádost spolku Linka 
bezpečí na podporu své činnosti. Rada měs-
ta rozhodla neposkytnout finanční podporu 
spolku, neboť město Rájec-Jestřebí veřejné 
prostředky poskytuje přednostně na podporu 
místních aktivit.

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala návrh programu za-
sedání zastupitelstva města dne 31.05.2017.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta
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„Velké divadlo“ – Velká zebra aneb Jakže se to jmenujete? u nás v sokolovně
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